SCRIPTA

Numéro Scripta : 9020

Auteur(s) : Achard, Avranches (évêque)

Bénéficiaire(s) : Savigny-le-Vieux, Sainte-Trinité de Savigny (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1161-1171]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Achard, évêque d'Avranches, fait savoir qu'il ratifiera l'accord qui viendrait à être conclu avec l'assentiment du chapitre d'Avranches entre les abbés de Savigny et de Fougères et le clerc Juhel à propos de l'église des Loges[-Marchis] et qu'il confirmera cette église à Savigny si elle lui est attribuée par un jugement pontifical ou par un accord conclu avec l'assentiment du chapitre d'Avranches.

Tableau de la tradition

Original

A. Paris, Arch. Nat., L 972, n. 645.

Dissertation critique

Transcription : Claude Groud-Cordray (Cartulaire de l'abbaye de Savigny ou Liber cartarum domus Savigneii, episcopatu Abrincensi, n° XVIII)

Achard, évêque d'Avranches, 1161-1171.

Texte d'après A

A[cardus] Dei gracia Abrincensis ecclesie minister, qualemque capitulo et clero Abrincensibus, salutem. Notum vobis fieri volo quod de controversia que inter venerabiles abbates Savigneiensem scilicet et Fulgeriensem et Juhellum, clericum, super ecclesia de Logis versabatur, si inter eos per amicos, assensu capituli Abrincensis rationabilis concordia facta fuerit, ego concedo et ratum in perpetuum habeo et si predicta ecclesia de Logis abbatie Savigneii, per iudicium domini pape vel per concordiam, assensu capituli Sancti Andree terminatam evenerit, ipsi in posterum confirmo.